升。但是房地产市场行业整体仍面临结构性调整压力，公司商业地产

在三、四线城市的土地储备较多，并且单个三线城市土地储备较集中，

面临一定去化压力。2015年 6月，红星家居完成在港交所上市，2018

年 1 月完成 A 股上交所上市，子公司的上市拓宽了自身资本市场融资

渠道，未来可通过增发等方式获得外部支持。综合来看，公司抗风险

能力极强。

财务分析
公司提供了 2014～2016年及 2017年 1～9月财务报表。中兴财光

华会计事务所 7（特殊普通合伙）对公司 2014～2016 年的财务数据进

行了三年连审，并出具了标准无保留意见附其他事项说明的审计报告

【中兴财光华审会字(2017)第 304612号】。其他事项说明为：“如附注

‘十一、其他重要事项’披露，本财务报表重述了 2014～2016年度财

务报表数据，使用本所原出具审计报告（中兴财光华审会字（2016）

第 304204 号、中兴财光华审会字（2017）第 304300 号）中财务报表

的，需要按本财务报表附注‘十一、其他重要事项’中披露的差异进

行调整。本段内容不影响已经发表的审计意见。”2017 年 1～9 月财务

数据未经审计。

根据2014～2016年三年联审的审计报告【中兴财光华审会字(2017)

第 304612 号】附注“十一、其他重要事项”，红星家居已于 2015 年 6

月于香港联交所上市，其中财务报表中对投资性房地产采用公允价值

模式进行后续计量，且依据仲量联行企业评估及咨询有限公司（以下

简称为“仲量联行”）出具的资产评估报告确认投资性房地产的账面

价值。红星家居此后向中国证监会提交 A 股上市申请，并于 2016 年 5

7 2016年 11月，由于其所负责的源渤科技发展（大连）股份有限公司 2013～2015年度审计中，关联方及关联交

易情况未进行充分核查，关联方和关联交易信息披露不完整等问题被中国证券监督管理委员会大连监管局采取出

具警示函措施。

   主体与中期票据信用评级报告

 25

月获得中国证监会受理，目前已完成上市。根据 A股上市的审核要求，

红星家居需根据境内房地产资产评估准则的相关要求对投资性房地产

的评估方法进行相应调整。红星家居董事会己于 2017 年 8 月 23 日通

过董事会决议，委托一家具备中国证券期货从业资格的资产评估机构

对投资性房地产进行重新评估，并对以往年度所采用的评估方法作出

调整。

表 11  重述事项对公司先前披露的 2016年度的相关财务报表数据影响情况（单位：万元）

项目 重述后 重述前
重述金额

变动
重述原因

应收账款 102,701 105,285 -2,584 坏账准备计提方法变更

其他应收款 953,250 962,090 -8,840 坏账准备计提方法变更

一年内到期的非流

动资产
4,500 - 4,500 重分类调整

长期股权投资 287,961 298,656 -10,695 投资性房地产评估方法变更

投资性房地产 7,152,000 8,166,200 -1,014,200 投资性房地产评估方法变更

递延所得税资产 146,120 144,389 1,731 坏账准备计提方法变更

递延所得税负债 946,615 1,200,160 -253,545 投资性房地产评估方法变更

资本公积 194,912 300,656 -105,744 投资性房地产评估方法变更

未分配利润 2,486,712 2,970,399 -483,687
投资性房地产评估方法变更/

坏账准备计提方法变更

少数股东权益 1,746,177 1,933,289 -187,112
投资性房地产评估方法变更/

坏账准备计提方法变更

资产减值损失 49,929 48,509 1,420 坏账准备计提方法变更

公允价值变动收益 192,381 283,381 -91,000 投资性房地产评估方法变更

投资收益 11,532 11,802 -270 投资性房地产评估方法变更

所得税费用 117,464 140,569 -23,105
投资性房地产评估方法变更/

坏账准备计提方法变更

归属于母公司所有

者的净利润
258,399 302,126 -43,727

投资性房地产评估方法变更/

坏账准备计提方法变更

少数股东损益 146,209 172,067 -25,858
投资性房地产评估方法变更/

坏账准备计提方法变更

此外，公司参考同类可比公司情况，调整了信用风险组合并重新确

认了坏账准备计提比例，为增加数据可比性，对 2014～2016 年度财务

数据按调整后的信用风险组合及计提比例进行了重述调整。

   主体与中期票据信用评级报告

 26

表 12  应收款项坏账准备计提比例变更情况（单位：%）

调整前 调整后

账龄
坏账计提比例

8

账龄 坏账计提比例
组合 2 组合 4

1年以内（含 1年） - 5 1年以内（含 1年） 5

1～2年 5 20 1～2年 10

2～3年 20 50 2～3年 20

3年以上 50 100 3～4年 50

- - - 4～5年 80

- - - 5年以上 100

资产质量

2014 年以来，公司资产规模逐年增长，由于自持物业较多，以投

资性房地产为主的非流动资产占比较高，同时存货在流动资产中占比

较大；受项目开发模式影响，公司受限资产比重较高，对资产流动性

有一定影响

2014年以来，随着经营业务的快速拓展，公司资产规模逐年增大，

由于自持物业较多，资产构成以非流动资产为主，占比约在 65%以上。

2017 年 9 月末总资产为 1,533.87 亿元，非流动资产占总资产比重为